Barbariem amolitur eloquentia litterarum, & antiquitatis notitiæ: quas omnium scientiarum non colores tantum, sed spiritus dixerim. Sine illis quippe non solum dispoliato ornatu indecoræ apparent, sed ineptæ inhabilesque ad usum existunt: non gratiam, non dignitatem suam tueri idoneæ. Si verò ad discendi docendique rationem respicias: barbaries effecit, quod à fontibus & primis auctoribus tot seculorum consensu approbatis, recessit studium ad lacunas, non dicam rivus. Sic loco Aristotelis hodie aculeari commentarii regnant, ex quorum sensu ille loquitur: cum tamen illum ipsum legi oporteat, sufficiatque ingenuè intelligi, semotis tot interpretationum somniis: ut rectè Lipsius monet. Sequenda omnino vetus disciplinæ ratio atque forma: cui præter fructum, par dignitas & venustas. Neque ea tantum politiora ingenia reddit, sed amœnitare sua capit tenetque animos & industriam doctrinæ conciliat, lubentiùs faciliusque sic hautiendæ. Hanc rationem sequi Lucretius profitemur:

*Nam velutis pueris absinthia terra medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Contingunt mellis dulcis flavoque liquoris,
Ut puerorum atas improvida ludificetur,
Lulorum tenuis: interea perpetet amarum
Absinthii latex, deceptione non capiatur:
Sed potius tali facto recreata valeat.*

*Sic ego nunc, quoniam hæc ratio plerumque
videtur* *Tristis*

16 De Causis corrupt. Judiciorum

*Tristior esse, quibus non est tractata, retroque
Vulgus abhorret ab hac: volui tibi suavilo-
quemi*

Carmine Pietio rationem exponere nostram.

Hodie verò eo tempore (Fabii verbis dicam) quo præcipuè alenda ingenia atque indulgentia quadam enurrienda sunt, asperiorum tractatu rerum atteruntur, atque à seriis porro studiis avertuntur. Nec ex alia magis causa illa juventutis circa jurisprudentiam desidia: asperitas enim illa sophistica vel attrivit jam ingenia, vel concepto temel fastidio avertit: dum quæ nondum intelligere & discernere possunt, paria iis imaginantur à quibus refugerunt. Unde rectè Lipsius censet, & illum ipsum *Lucretium*, potissimum in sexto de natura rerum, explicandum esse Candidatis studii ejus: pariterque naturales quæstiones *Senecæ*, illas, incertum, rerum varietate an eloquii ubertate amæniores, subtilitate materiæ reconditiores, an tractatu clariores: adèd cum naturæ genio certavit ingenium nobilissimi Scriptoris.

Qui genus humanum ingenio superavit, & omnes

Præstrinxit stellas, exortus sui athereus sol.

Sed impolitæ & incuriosæ barbarici contrarium est vitium, illud operosum nimis & superfluum Philologiæ studium: quod in scriptoribus ea quæ ad rem & prudentiam pertinent obiter libat, adèd tota intentione incumbit ad captandum ritus antiquitatis, & verba antiquaria, faciendumque locum emendationi textus: quod *Seneca* describit epistola octava & centesima: atque a libi damnat. Præparare hoc studium debet, non occupare: præparare, inquam, ad intelligendum sensa veterum scriptorum. Sed & quidam ritus antiquitatis viles: alii verò nobiles utilesque, veluti qui ad disciplinam militarem & judiciorum, Senatus Magistratusque pertinent. Alioqui si modus absit, contingit homines plus cum rudibus antiquitatis, quam suo seculo locutos, ut lepidè *Euphormio* ait, non tantum Reipub. administrationi, sed

& cultiori consortio ineptos evadere.

Supereest tertium, sed ex primo facturiens vitium, quod pestilentiori etiam sidere, non florem tantum; sed fructum penè omnem scientiarum affligit: *Sophistica* illa hydra, an *Siren*. Quidam enim in cavillationibus istis consuescunt, tanquam à *Sirenibus* capti: ingenia vilia & tenebrososa, nunquam supra scholasticas argutias spirantia; adèd blanditur prurigo illa solvendi assiduè nodos quos ultra impli-
Agel. lib. 6. cap. 18.
caverunt. At verò adolescentes latioris indolis, abstercentur & fugantur scrupis illis & tribulis, quibus malè feriat *Philosophiæ* aditum strare, intercepto ad ipsius adyta *Sapientiæ* itinere: aut si iis sese dedunt; illecebræ vanæ utilitatis decepti, etiam rectissima ingenia detorquent. Primum enim *Sophismata* illa eloquentiæ contraria sunt, quæ, ut ait *Fabius*, *Locuples & copia vult esse: quorum nihil consequetur, si conclusionibus certis & crebris & in unam propè formam cadentibus concisa, & contemptum ex humilitate, & odium ex quadam servitute, ex copiosa satietate, & ex amplitudine fastidium tulerit.* *Frigidæ* illæ argutiæ, & jejunæ conclusionculæ omnem orationis non splendorem tantum obruunt, sed & nervos incidunt: idque *Seneca* censet, *Quædam*, inquit, *inefficacia subtilitas facit, nihil est acutius arista.* Pariter *Ariston* illa *aranearum telis* comparabat: quia imbecilla sunt & inutilia. Sed nec ad docendi perspicuitatem aptius multiloquium istud. Nam & *autoritati plurimum detrabunt* (censente *Fabio*) *minuta illa; nec jam membra, sed frustra. Et hujus gloria cupidi, quo subtilius & copiosius divisisse videantur, & supervacua assument, & quæ naturæ singularia sunt, secant, nec tam plura faciunt quam minora, deinde cum fecerunt mille particulas, in eandem incidunt obscuritatem, contra quam partitio est inventa. Idem enim vitium habet (eo-
Agel. lib. 6. cap. 18.
dem *Seneca* arbitro) *nimia Divisio, quod**

Epist. 88. lib. de brev. vit.

quod nulla: simile confuso est, quod in minutissimas partes concisum est. Pariter iterum Ariston apta similitudine

Ep. 43. Dialecticâ: Veratrum crassiusculè sumptum, purgat, in pollinem verò levigatum suffocat. Sed & ipsis animis infesta Sophistica: Namque debilitari & comminui generosam indolem in istas angustias coniectam, Seneca existimat. Deinde omnem Philosophiæ majestatem detrahunt ludicra illa &

Ep. 45. inania: quæ iterum Seneca) nec ignorantia nocent, nec scientem juvant. Addit enim pulchram similitudinem, qua & Archefilaus usus fuit: Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo præstigatorum acetabula & calculi, in quibus ipsa fallacia delectat. Sed magnâ interim molestaque temporis & scientiæ salutaris jacturâ Juventus addiscendis istis occupatur: progressu in studiis impedito. Hoc enim sensu Aristot.

Sen. ep. 49. Logicam comparabat luto viarum, quod inutile cum sit, transeuntes impedit, aut proternit. Laudamus Dialecticam, sed tanquam instrumentum artium aliarum: preparare debet, non occupare. Aliquæ ejus partes sunt in oratione,

F. b. l. 2. c. 2. & usu scientiarum; non universæ. Alioqui enim obliabit melioribus. & scellas ad tenuitatem suam vires ipsa subtilitate consumet. Itaque reperius quosdam in disputando mirè callidos, cum ab illa verò cavillatione discesserint, non magis sufficere in aliquo graviore actu, quam parva quedam animalia, quæ in angustiis roborata, in campo deprehenduntur.

F. b. l. 5. c. 2. Itaque vim inveniendi, & judicandi excitare Dialectica debet, non etiam præcepta sua cruda atque indigesta ipso orationis habitu præferre: ut quæ dicuntur nasci & ipsi provenire natura,

14. lib. 5. c. 10. 10. Jan. non manu facta & arte suscepta magistrum fateri ubique videantur. Dialectica non tam operosis præceptis quam exercitacione illustri est excolenda: adeoque illorum observatio impedimento futura est, nisi & animi quedam ingenuitas natura, & studio exercitata velocitatem relictâ nos ad ea que

convenimus cauere, ferant. Haud aliter quam cantus vocis plurimum juvat seria nervorum concordia: si tamen tardior manus, nisi inspectis dimensisque singulis quibus quæque vox fidibus jungenda sit, dubitet; potius fuerit esse contentum eo quod simplex canendi natura tulerit. Ait eleganter de Topica Fab.

His igitur tribus vitiis, tanquam scopulis vitatis, facilis atque inoffensus industriz cursus erit ad veræ Prudentiæ Sapienitiæque portum: critique doctrinæ ratio & faciliior, tanquam viâ complanata; & plenior, cum à supervacuis soluta cura transiretur ad necessaria; & denique utilior, directa quippe ad suum finem, & accommodata Reipublicæ.

Primo enim ea ratione facile erit potiri ea laude, quam Tacitus Julio Agricolæ tribuit; quod sagrantem Philosophiæ studio animum restrinxit; tenuitque, quod difficillimum est, ex sapientia modum. Et quis ille modus? Ne umbris & otio adsueta ingenia, ad altum luctumque rerum caligent: imò ne remotis à capru vulgi rebus occupata, homines & negotia quibus inverfantur ignorent. Oraculum enim est: Qui fructuosa; non qui multa scit, Plato in Gorg. & lib. 7. de Rep. sapit. Et pulchrè Anitippus: quomodo non utique qui plurimum, sed qui quantum satis est, comedit, optime valet: ita doctissimus, non qui plurima didicit, sed qui utilissima.

Linquenda igitur cruditis supervacua: Quam Seneca describente, sive continas, nihil tacitam conscientiam juvat; sive proferas non doctior videberis, sed molestior. Adcoque ea verbosus, molestos, intempestivos sibi placentes facit, & ideo non discentes necessaria, quia didicerunt super vacua: quæ nota verissima est.

Sic hodie multi Philosophiæ sibi nomen inscribunt, à professione sua removens Politicæ Ethicæque: quæ partes vel solæ Sapienitiæ nomen decusque sibi vindicant. Deserunt illi eos Aristotelis libros, propter quos vel maximè

18 De Causis corrupt. Judiciorum

maximè cum antiquitas suspexit: Politica, & Historiam animalium. Sed & perperam solum Aristotelem tractant, cum ne quidem summus sit: consensu enim veteres primas Platoni detulere.

Deinde in Motali parte palmam meretur, Lipsio censente, Seneca, qui pene unus sufficiat excolendo ingenium atque eloquium, formando animos & judicia. Nec minore Providentiæ munere servatus Plutarchus: quo non magis carere Studia posse, quam communi aëre, quidam meritò existimat. Affirmare ausim, ea methodo quam laudamus, ferè universas, de quibus dixi artes, eo & temporis & laboris impendio posse, quo nunc singulæ ægrè acquiruntur. Omnibus enim artibus sese jam permiscuit inanis, sed difficilis scrupulositas: partim imperitia malè feriatorum; qui scientias non metiuntur usu, quia ab eo alieni; partim ambitione eorumdem, dum arduam atque operosam esse artem volunt, in qua totam vitam conterunt. Cum Seneca dicam: *Relinque istum ludum litterarum Philosophorum; qui rem magnificentissimam ad syllabas vocant; qui animum minuta docendo demittunt, id agunt, ut Philosophia potius difficilis quam magna videatur.* Profectò reddendum est testimonium benignitati Naturæ, quæ ea quæ in scientiis usum vitæ, aut oblectamentum animis & cultum adserunt, minimè involuta esse iussit; inanissima quæque tortuosissimis altercantium acuminibus ad æternos discentium labores intricantur. Et ab illa mente Plato: Verum Philosophum *veritatis* similem esse, quippe qui nulli rei uni totus serviat, minutissimæ diligentæ anxietate in ea elaborans; ita ut dum in ea totus est, reliquas res omittat aut deserat, ut solent in suo quisque genere artifices: sed magis omnes res artesque moderatè libet & attingat. Illo, inquam, sensu salutare hoc Platonis dogma est; alioqui enim verè Plinius iudicat: *Ut satius est unum aliquid insigniter facere, quam plura*

mediocriter, si non possis unum aliquid insigniter: quod metuens ego, inquit, variis me studiorum generibus, nulli satis confusus, experior. Idque hæc tenus verum, ut semper unum aliquid studiorum genus ut principale colatur, ad quod propitiæ genii impetus impellet: pro hodiernis moribus Juris prudentia, vel Medicina, vel Theologia; reliqua interim non insuper habenda.

Quemadmodum enim ea Virtutum cognatio est, ut una aliqua existere perfecta seorsum ab aliis nequeat: ita disciplinarum commune quoddam vinculum est; nec satis aut instructa aut ornata esse potest, sine adminiculo aliarum, idque potissimum in Juris prudentiam competit: quæ tueri amplitudinem dignitatemque suam sine instructa & comitatu illo nequit, quem assignavimus. Et hæc quidem aut mediorem docendi artes methodum legibus sanciri oportet: namque ea res non ad summam modò studiorum, sed Reipub. pertinet: ejus regimen & conformatio potissimum ab illis manat. Rectè enim Aristoteles Politicæ vindicet, constituere, quæ artes & à quibus, & quatenus disci debent. Et quis dubitet hæc auctoritatem ad salubrem modum & methodum redigendi studia moderatoribus Reipub. esse; cum Senatusconsulta existant, quibus Romani quædam etiam planè submoverunt.

lib. 2.
Erb.
cap. 3.

CAPUT XI.

De Juris prudentiæ Doctoribus, illos præ omnibus magistratibus publicum negotium agere; & in procuranda Reipub. salute latius patre corum industriam: ideoque munificè cam à Reipub. repensari debere, ut possint contingere, qui omnes ejus muneris numeros impleant.

Sed maximum momentum in Doctoribus est: neque enim similiorem sibi parentes sobolem gignunt, quam Doctores sibi juventutem formant. Ab eorum institutione polita vel rudi, prava

71.

in The-
id.

prava vel recta, salutari vel inutili; pariter vel egregii vel inepti ad Rempub. viri prodibunt.

Sed frustra est differere, quales ad munus hoc docendi oporteat eligi si non ante de præmiis eorum, & dignis honorariis sit constitutum: verum namque est, eò labore impendi, unde emolumenta sperantur.

Enimverò gràtiram illam Virtutem, industrizque suæ prodigam in Reipublicæ bonum; cum jactura rei familiaris, jam dudum pœne exclusit non magis senescentis & effatæ rerum Naturæ sterilitas, quam ipsa temporum difficultas. Itaque facile erit invenire Doctores, qui Academiarum gloriam decusque sustineant vel augeant; potentes ingenio, & scientiâ opulentes, & institutione liberales, si par merces non decrit: sine qua, ne retinebuntur quidem tales. Leges jubent tutorem, pupilli sui nomine, mercedes constituere præceptoribus, non quas minimas poterit; sed profacultate patrimonii, pro dignitate natalium: nec minorem, opinor, altitudinem animi à suis illis tutoribus Reipublicæ majestati exigit, ut malint liberali & egregia Institutionis ratione toti Reipublicæ ipsiusque virtutis perennitati consulere; quam tenuitate honorariorum in liberalissimas artes, parcimoniam ærarii commendare. Alicubi quidem promotio Doctorum ex venalis populi suffragiis pendet: & erudita Sipientiâ, cujus professio est,

Odi profanum vulgus, & arceo y
ultra se plebi venditare atque approbare, iniquissimâ censurâ, jubetur, non modò pro præmiis, sed & munere docendi obtinendo: tanquam non hætenus verissimum sit: Non est consilium in vulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia. Et: Privata cuique stimulatio, & vile decus publicum.

Sed non idèò culmina rerum negligere eximiam aliquam excellentis Doctoris industriam debent: imò hoc magis advertere diligentiam favoremque suum, quod promotiones ordinariæ à

populo pendent: si modò hanc tueri opinionem volunt, quod felicitatem sæculi pro muneris sui necessitudine promoveant; adamentque eminentes eruditæ Sipientiæ virtutes, tanquam sibi cognatas. Etenim quinam ex occupatis tantum Reipublicæ profunt, quantum eruditæ prudentiæ & civilium virtutum Antifites? Ille Romani ornamentum Senatus & præsidium Cicero, nullum majus se atque uberius præstare Reipublicæ munus posse proficitur, quam erudienda juventute: hoc præsertim, inquit, tempore, quo ita prolapsa est, ut omnium opibus sustentanda videatur. Pariter Seneca: *Non is solus Reipublicæ prodest qui candidatus extrahit, & suetur reos, & de pace belloque censet: sed qui juventutem exhortatur, qui in tanta honorum Præceptorum inopia, virtute instruit animos; qui ad pecuniam luxuriamque cursu ruentes prensat ac retrahit, & si nihil aliud, certè moratur. In privato publicum negotium agit.*

Occupati parvam Reipublicam curant, unius Urbis moribus, aut regionis limitibus circumscriptam; Doctores verò magnam illam & orbis atque adè ævi universi finibus porrectam: non præsentibus tantum, sed posteris utiles ac salutare: quibus ut pangendis ingenii experienciæque monumentis, interserviant, à splendore & ambitu parvæ illius Reipublicæ secessere. *Unius ætatis sunt, que fortiter sunt: que verò pro utilitate publica scribuntur, æterna sunt:* ait ille. Non gerunt Doctores Magistratus: sed eos qui ad Reipublicam accessuri, Gubernatoriis artibus subornant. Non regunt ipsi Reipublicam; ut rectores forment: nisi tamen in illis regunt, quos ad regendum instituerunt. Gajus noster Juris Professores cum Oratoribus causarum comparat. Sed profectò majus quoddam atque amplius est quod profitentur, quam causa Cluentii aut Milonis peroranda. Oratores Titii vel Seii jus defundunt: hujus aut illius causæ merita exponunt; at Juris Doctores, omnium omnino

l. 1. 2. §.
S. B. de
A. M. M.
C. P. M.
M.

Ge. pro
Lan.
Tact.
l. h. b.

Veget.
lib. 2.

L. 1. §.
de Or. 5.
Jur.

20 De Causis corrupt. Judiciorum

controversiarum fata tractant, omniumque mortalium patrocinium suscipiunt.

Namque in tutela Professorum Juris, ipsa Jurisprudencia est: quemadmodum tutelam Jurisprudentiæ, omnium vita, salus & fortunæ continentur. Tam liberalis igitur & regalis Scientia, ut dignos Antistites inveniat, præmiis & honoribus provocandi sunt: idque omitti nec sine contumelia Virtutis, nec sine neglectu publici boni potest. Appositè prudentissimus ille Senator: *Scimus bonas artes honore nutriri: atque hoc specimen esse florentis Reipublicæ, ut disciplinarum professionibus præmia opulenta pendantur.*

Idque non eò tantum spectat, ut alluciantur ad hoc munus, detineanturque dignissimi: sed etiam ut aliis soluti curis occupationibusque, quas angustiaz rerum important, liberrimo atque liberalissimo incumbant animo, ad ornandam Spartam suam. Denique ut & splendorem tueantur, qui ad dignationem Scientiæ redundet, quam proficentur. Largius etiam *Doctores* Imperat. Hadrianus consuluerat: qui dum *professioni suæ inhabiles videantur (senio aut invalescentia) ditatos honoratosque à professione dimittebat*, exemplo militum emeritis stipendiis dimissorum, cum præmiis etiam in rebus soli. Et erant tamen tum illis luculenta salaria; quorumque quæstu etiam in posterum res suas stabilire possent. Namque Vespasianus Imperator etiam oratoris artis magistris singulis annua centena (id est, bis mille & quingentos Philippicos) è fisco constituerat.

CAPUT XII.

Aptissimos ad Doctoris munus esse, qui & edendis Jurisprudentiæ monumentis se approbant; & scientiam experientiæ civilium negotiorum perfecerunt.

HAc præmiorum liberalitate alluciantur ad docendi munus ii, qui

Scientiam civilium negotiorum luce jam perfuderunt: & si verum fatendum est, ii demum solidam possident matramque doctrinam, dignamque quam in alios propagent. Demades olim interrogatus, quo præceptore usus proficisset? Tribunali, inquit, Atheniensis.

Omnium quidem artium præstantia usu perficitur, cum ipsas experimentorum observatio etiam genuerit: sed potissimum Jurisprudencia consummationem sui experientia debet. Nam si ad incunabula ejus respicimus, non magis in schola quam in foro natam atque educatam comperimus: antè enim Jureconsulti existerunt, qui consultis suis forensia negotia ad Jus & æquitatem dirigerent dirimerentque, quam essent qui in scholis Jurisprudentiam docerent. Idque Pomponius tradit, Si verò ipsum Jurisprudentiæ genium inspicimus, cum ipso Præsentia nomine ostendit: cujus vis atque norma ab universæ scientiæ radice quidem proficiscitur, sed fructus omnis & effectus non nisi per singularium factorum, ut ita dicam, ramosè decerpendum præbet. Tam diversas eventuum & factorum formas, aliis indies atque aliis vultibus & larvis magis, quam speciebus renascentes, suo generi assignare, ad summa illa naturalium & civilium decretorum capita revocare, id verò nemo poterit, nisi qui diu multumque se exercuit, cominus illa inspicendo, tractando discernendoque: is tamen Jurisprudentiæ effectus est & fructus, cujus gustu nisi in scholis juvenis imbuitur, in forum progressa, quæcumque occurrunt diversa putat ab his quæ didicit: damnataque Scientiæ tanquam infructuosæ industriam, incumbit ad comparandam sibi nescio quam facultatem calliditatemque probabiliter ad captum imperitorum disputandi in utramque partem; ut ingenii impetu aliquo, ita nulla directione artis.

Hanc ego & Jurisprudentiæ & Judiciorum corrupelam vel maximam puto: quæ omnia incerta facit, & per errorum ambages quærit, quæ jam perennis

Symmach. lib. 1. c. 73.

Ploton. in Pisp. c. 16.

Pincell. ad l. 2. par. 2. num. 2. c. 4. de iis Socr. C. De resind. vend.

perennis scientiæ providentia definitione certâ stabilivit. Adjice nunc, quod is demum usu frequentiores quæstiones, id est utiliores seligere poterit ex immenso commentariorum acervo, qui usu fori, Judiciorum & Reipublicæ instructus. Denique quis jus Reipub. R. non perfunctoriè versatus? Constat enim, postquam à forma Romani imperii recessum est, Leges illius magis obliquo ratiocinationis ductu, quam directâ Constitutorum sententia gentes civitatesque regere. Igitur ille demum poterit sine errore designare, quid ex jure Romano probabilis consuetudo antiquarit, quid verò inficitæ in usu incultum jaceat, publico bono revocandum. Pessimò enim exemplo multi imperitiam aut perversitatem negligentiùm optimâ ratione Constituta auctoritate consuetudinis propagant. Hac ratione obtineri poterit, ne aliud sit Jus Academicum, aliud Jus forense; ne Jurisprudentia scholarum septis conclusa, extra usum inculta jaceat: imò ne argutarum tantum, atque antiquitatis obsoleto umbris stipata, lucem fori & curiæ perhorrescat. Sic enim olim eloquentiam enervaverat, & usui ineptam reddiderat ambitiosus declamationum fastus, tam materiarum potentis, quam dictionis pompâ remotissimus à civilibus negotiis: in quem Petronius Satyræ suæ aculeum strinxit: *Nunc & rerum tumore, & sententiarum vanissimo strepitu, hoc tantum proficiunt, ut cum in forum venerint, putent se in alium terrarum orbem delatos. Et ideo ego adolescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex iis que in usu habemus, aut audiunt aut vident; sed Piratas cum catenis in littore stantes & tyrannos edicta scribentes, quibus imperent filiis ut patrum suorum capita præciant; sed responsa in pestilentiam data, ut virgines tres aut plures immolentur.*

Porò illud tenendum, ne ex foro & curia accersantur, qui solis experimentis insignes, & perfunctoriè (ut

plerique) imbuti scientiis, aut ab eorum cultu jam dudum, distringentibus undique negotiis, sese removerunt; sed qui musas ab Heliconis umbraculis, secum in lucem civilium negotiorum deduxerunt, ut antiquam earum eandem simplicitatem sui seculi solertia instruerent. Et talibus certè, beneficio factorum ad docendi munus formaris, non præjudicabit defectus tituli, quem Academia supremum largitur; quemque negligere serè solent, qui ex schola ad Rempublicam transgrediantur.

Enimverò constitit, in re favorabili ipsos Licentiatos appellatione Doctorem censerit: vel certè ne quam remoram faciat acquisitio tituli, cum ipse Princeps conferet. Id enim Majestati competere, meritò placuit, ipsa origine admonente auctoritatis Jureconsultorum: talesque Academicis Doctoribus non pares tantum, sed potiores, si modò examine adhibito approbati. Examen illud impleri quoque poterit æstimatione publicati ingenii monumento aliquo Jurisprudentiæ: & tales maximè Academicis conveniunt, illustrati pariter famam earum & scientias scriptis, in illo à civilibus negotiorum fluctibus quieto portu. Neque certior aliunde eruditionis & ingenii conjectura capi potest, quam ex editis libris; cum fere consècii sibi profectus, hanc publicam famæ lucem appetant, & nobilissimi cujusque vigor animi, sensu suæ immortalitatis, intelligitur ad curam serè posteritatis.

CAPUT XIII.

Præcipue optimi Doctoris legum doctes: in eam rem Constitutio Juliani Imperatoris enucleata: De Virtute, Prudentia, Eloquentia, & Eruditione.

NEQUE alios æquè dixerim docendæ Jurisprudentiæ sufficere, quam qui stilo promete in publicum possunt, quod Famæ arbitrio probetur; & Genium habeat, quo perennet: quod non contingit nisi animis & ubertate

Met.
Steph.
de Acad.
dem. c.
14. n.
43.

Steph.
Grat.
discept.
foror.
186. n.
45. Ca.
volius
Tap. ad
Rubr. de
Caus. p.
4. num.
113.

22 De Causis corrupt. Judiciorum.

naturali & facundia multiplici atque affidua litterarum cultura mitigatis.

Itaque quibus artibus perfulos prae-
cultosque Juvenes ad Jurisprudentiam
accedere oportere diximus; iisdem pla-
nè imburi atque inundati sint, necesse
est, qui Jurisprudentiæ professionem
sustineant, *Magistros studiorum Do-
ctoresque excellere oportet moribus*
L. 7. C. *primùm*, (edicente Juliano Imperato-
re,) *deinde facundiã*. Examinemus i-
sta: & verborum compendio inclusum
inveniemus, quantum exigimus. Anti-
quitas sic judicavit, scribente Fabio, rem
pulcherrimam Eruditionem, cum vitiis
mentis non misceri: nec in eodem pe-
ctore honestorum turpiumque posse ef-
se consortium. Profectò mens erudita
pulcherrimarum cogitationum oblecta-
mentis atque intentione advocata, non
advertit animum aliis vilibusque ille-
cebris, quibus ceteri ireruntur. Sic en-
im Socrates cum assidue cum Sapien-
tia loqueretur, *gloriarì solebat*, lau-
dante Arbitro, *quod nunquam neque*
in tabernam conspexerat, nec ullius
turbæ frequentioris concilio oculos
suos crederat. Sed cum à nullarum
artium splendore separari possint mo-
res, qui tam ingenuam professionem
deccant: tum ipsa Jurisprudentia, præ-
cipui quodam jure, dedignatur pectus,
quod prudentia non disposuit. Eum igitur
Doctorem Imperator requirit, qui
Eruditionem moribus commendet: ne
alioqui auctositatem professionis de-
struat, *seipsum* (Senecæ iustissimo con-
vitiò) *exemplum circumferens inuti-
lis disciplinæ*. Quam enim absurdum
sit; cum Jus civile profiteri, qui nul-
lã civilitatis elegantia mores perpoli-
yit? Eum Acqui boni peritiam pro-
mittere, qui nulla humanitatis æquita-
tè animum mitigavit? Eum Jurispru-
dentiam sibi asserere, qui nec commu-
nem illam prudentiam, vitæ, actionum
& sermonis tenore exhibeat? Eum den-
ique Juris magistrum se profiteri, qui
Justitiæ sanctitatem violet; avaritiã ve-
nalis in patrociniis æqui & iniqui; am-
bitione corruptor, & pecuniã affectans

quod virtuti debetur; denique malignæ emulationis degeneri livore hostis præstantis industriz & virtutis. Perfec-
tæ Jurisprudentiæ integritas non magis
Virtutis divortium, quam prudentiæ recipit: idque propter naturale con-
tagium Ingenii Animi que; quo affectus &
mores suo sapore judicium imbuunt; à
quo doctrinæ vis formatur; haud aliter atque
aque simplicitas suorum quasi condimentorum
varietatem accipit à natura soli, per quod
labitur; conditionemque spiritus ambientis &
permiscens sese. Ut autem Virtus Prudentiam
complectitur; sic Eloquentiã Eruditionem:
adeoque quadriga hæc est, qua Doctor ad
metam professionis feliciter decurrit. Deinde
ergo Facundiam in Doctore Imperator desi-
derat: tanquam scientia ad multos pertineat;
illustrare verò eam posse, atque aliis insinua-
re, propria dos sit Docentis. Id autem
Eloquentiæ conperit: quæ ideo docendi
potentissima, quia non tantum plura reliquis
scit, sed melius; quippe non nisi ex ubertate
ingeniosæ notitiæ multarum magnarumque
artium & rerum efflorescens. Cognationem
mentis atque eloquentiæ ignorat, qui eam
verborum copiã & splendore definit: tanquam
alius spiritus decori, quam qui & inventionis
fecunditati sufficiat. Optimè itaque Socrates,
qui in eo quemque eloquentissimum existimabat,
quod sciret maximè: tanquam eadem scaturigine
fluere cogitationis & sermonis vel ubertas vel
sterilitas: eodem ab igne funderetur & ingenii
& eloquii lumen. Imò ingenii lumen eloquentiæ
est; sine qua situ squallet, tenebris horret, &
umbrã quadam rigeat: ac vicissim eloquii lumen
ingenium est, sed variis artibus quasi stellis
diffinitum; ab eo enim ordo illius est, & vigor
& decor, & ubertas. Ut picturæ pretium non
colores faciunt; sed imagines, convenientium
colorum ingeniosã mixturã non expressit
tantum sed penè animatæ: sic eloquentiam non
verborum sterculi constituunt; sed fecundæ
mentis vigor, in imagine dictionis spirans,
eodem ingenii

genii impetu formatæ. Quod in corpore pulchritudo, id in doctrina est facundia. Atque ut illa à sanguinis puritate, & temperie humorum, roriorque corporis bona valetudine efflorescit: ita orationis dignitas & venustas non nisi ex cultissimi pectoris ubertate, & maturitate scientiæ exurgit. Itaque non aliud evidentius argumentum idonei ad docendum Jurisprudentiam viri, quam interpretantis ipsam facundia. Nam ut alia nunc omittam, illam vivæ vocis, ut

27-33. D. Hieronymus appellat, energiam, quæ præcipuè Doctorem libris utiliorem facit, quis tueri poterit eloquentiâ destitutus? Sic enim Seneca: *Quid est quare audiam, quod legere possum? multum, inquit, viva vox facit, non quidem hæc quæ alienis verbis commo- datur, & actuarii vice fungitur.* Nam quis alius auditorem excitabit & detinebit, quam eloquio instructus copioso & proflucere puro & perspicuo, apto & eleganti? Ne vœdio deficiat discipulis intentio, dictionis decor efficit: ne difficultate rei alicujus inretumpatur, claritate sermonis opus est; ne denique destituatur cursu orationis, copiâ quâdam variari ea debet. Atque ex defectu ejusmodi facultatis docendi, sæpe illa scholarum solitudo; iis quoque quibus sincerus studiorum amor & diligentia, ad muros, ut vocant, magistrorum conversis: tanquam ea facilius profectus via. At si docentibus officii ratio constat, id procul dubio aggressis hæc studia præstant, quod in peregrina regione versantibus indigena aliquis locorum, rerum hominumque peritus; qui quæcumque ibi vel naturæ genio, vel artis solertia eminent, visenda exhibet. Quod apud Virgilium Æneas ad Venerem:

*Et quo sub celo tandem, quibus orbis in oris
Fassemur, doceas: signari hominumque loco-
rumque*

Erramus; vento huc vastis & fluctibus ævis:
id meritò exorti hæc studia usurpent. *Ignari locorum* vagantur, per immensum Jurisprudentiæ pelagus, nisi cursum studiorum Professor dirigat, tanquam peritus gubernator. *Ignari hominum*

errant; atque auctores in quos incidunt nulla cognitos familiaritate habent: fidere an diffidere debeant, ignorant: ipsa quoque peregrinitate sermoneis impediende commercium.

Igitur Doctore opus, tanquam proxeneta & interprete: imò gubernatore opus, qui deducat per opinionum fluctus, & controversiarum ventos; quibus alioqui *huc & illuc aguntur.* Atque ut in hac imagine perseverem, quantum interest inter eum qui scripto rationem itineris exhibet, & eum qui comes imò dux itineris dirigit: tantum interesse non immeritò dixerim, inter docentem & scriptorem. Utque evidentiore etiam imagine illustrem, quantum commodius est vehiculo quàm pedibus longum iter emecti, tantò facilius per docentis vocem, quàm librorum lectionem profectus contingit.

CAPUT XIV.

De consultissima docendi via; ad discentium captum, & Jurisprudentiæ solide amplitudinem accommodata: per interpretationem legum Historicam, Ætiologicam, Analogicam, Pragmaticam, & Forensem.

Sed ne immeritò Doctoris vocis tantam utilitatem vindicare videamur: explicandum est de vera & consultissima docendi Jurisprudentiam ratione. Nam non solum scire aliquid artis est, inquit Cicero, quædam ars etiam docendi est. Hæc interpretatione Juris Justin. continetur, sed distincta & perfecta, tum ad discentium captum modulusque, tum ad maturam juris scientiam attemperata. Qua in re tum inscitia, tum ambitione graviter errari solet: veluti cum Institutiones, quas Elementa Juris Imperator esse voluit, quidam præclarè sese interpretari existimant; si vel questionum nodis facilitatem earum implicuerint; vel omni serè congesta Pandectarum & Codicis materiam ad summam illa capita, breviter materiam obruerint. Quorum equeim industriam non omnino contemno, sed prudentiam & judicium

24 De Causis corrupt. Judiciorum

dicium desidero: nescientium, non utique bonum esse, quod magnum est; sed quod bonum est, eo ipso magnum esse. Ignorare videntur, non hoc Doctoris esse, inani ostentatione scientiam suam egerere, sed implere ingenia discerium: quæ rudia adhuc, tanquam vasa angusti oris, non nisi sensim instillato humore implentur, superfusam verò impetu copiam respuunt. * Ipse Justinianus hanc commodissimam tradendæ Jurisprudentiæ rationem monstravit. *Ut primò levi ac simplici viâ, post deinde diligentissimâ atque exactissimâ interpretatione singula tradantur.* Quæ exactissima singularium interpretatio, si reneris ordinentium hæc studia ingeniis applicetur, vel sub impari onere deficient, studia deserturi: vel non nisi eum magna molestia, & tanquam per longas errorum ambagies serius iter emectentur. Adcò verum est, quod proverbii loco apud Platonem sæpe usurpatur: *Qui nimium properant, tardius absolvunt.* Huic corruptelæ accedit & altera, eorum scilicet, qui tanquam docendi munia abundè ipsa librorum juris diversitate distincta sunt, scientiam non tam uberem, quam difficilem reddunt: dum eosdem per Institutiones, Digesta, Codicem aliosque libros, Juris titulos eodem fere interpretationis tenore exhibentes, id agunt, ut eadem à multis tradantur; quædam à nemine. Hæc igitur duo vitia ut arceantur, universa *Interpretationis* ratio enucleanda est. Quædam enim *universalis*, quædam *generalis*, & denique quædam *specialis*. Illa quasi cosmographicam picturam quandam totius juris, primis lineamentis adumbrati, una in tabula exhibet, non aliud quam feriem Titulorum aliorum ex aliis apertorum demonstrans; cum explicatione verborum quibus eoncipiuntur; & simplici ac supremo decreto quodam, quo maecia illa dirigitur.

Generalis interpretatio tanquam articulator pictura, sensa capitum cujusque tituli in compendium & ordinem quandam colligit: quæ vulgo Paratitla dicuntur

Specialis verò interpretatio est, quæ singularium legum vim atque usum enucleat; utique insigniorum, vel perplexas facti species disputantium: estque multiplex, est enim *Historica*, quæ legis sententiam enudat, vel præmunitione, sive præmonitione rerum ad intelligentiam legis necessariorum, vel replicatione morum & rituum præcorum, vel explicatione verborum, si sermo sit obscurior; si adstrictior, paraphrasi; si effusior, epirome quadam; si perplexior, figuratione casus: quorum illa in Laconica Jureconsultorum elegantia, ista in Asiatica Justiniani copia; hæc verò in singularibus facti speciebus locum habent. Partim est *Ætiologica*: quæ rationes legis à principiis repetitas expendit & discernit; positis dubitandi, & constituendi momentis. Illa legulejum, hæc civilem Sapientem format: de qua plura non jam dico, quia aliàs ubertim ad hanc rem pertinentia executus sum. Atque ex illis Interpretationis speciebus proficiscitur tertia, quæ *Analogica* dicitur: arbitra legum vel in speciem, vel revera invicem pugnantium. Dissolutio enim antinomix eruenta ex verborum utriusque legis collatione: sæpe enim propter specierum tenuem discrimen, adversæ apparent leges, quæ tantum diversæ sunt: reddendaque diversi utrimque juris ratio. Sed & conringit interdum excussis rationum momentis inveniri, aliud ex stricti juris ratione, aliud in eadem vel affini specie ex æquitate constitutum esse: quæ tum utique prævalebit. Tertia conciliandi ratio est superiori vicina, cum unâ lege Jus continetur commune; alterâ verò singulare, propter personæ qualitatem, favorem, odiumve: & ubique dubium non est, generi per speciem derogari.

Atque hæcenus de legibus prima fronte dissidentibus: nam invocitur & vera *dissensio*, orta ex sectarum diversitate, quas à Labeone & Capitone institutas, excepere auxeruntque hinc Proculianorum, inde Sabinianorum fa-

ctiones.

L. 1. 3.
4. f. De
regis.
Jura.

ctiones. Inde igitur quædam temerè congesta in Pandectas vestigia ejus diffusionis: ubi melioribus rationibus innixa sententia deligenda erit. Denique manifestam sæpe antinomiam faciunt leges relictæ in libris Juris, quamvis alia constitutione sint antiquatæ: nisi quod eo ipso nomen legis, quo auctoritatem Juris amiserunt.

Est deinde *Pragmatica* Interpretatio, quam plures species adjuvant: versatur enim in amplianda legis sententia, vel contrahenda: deinde in elicienda definitione singularis quæstionis ex lege generali; vel ex adverso, ex lege facti speciem decidente communia quædam decreta exprimit, ad alias quoque species transferenda. Huic affinis est *Forensis* interpretatio: quæ Jus Romanum ad usum hujus ævi & fori aptat; quæ actionum & judiciorum via ad effectum deducatur, demonstrans; quid item consuetudine mutatum, quid similitudinis vel consequentia ductu ad mores nostros transferri possit. Secundum hanc igitur distinctionem, tres Institutionis gradus esse oporteat: Primum occupabit universalis illa interpretatio, cum Institutionum explicatione Historica & Ætiologica. Secundum, illa articulatoria capitum cujusque tituli in summam congestorum descriptio. Tertium denique exactissima uberiorum reconditorumque legum enucleatio, tanquam omni artis ingenio, colorumque viva varietate perfecta effigies. Nihil formosius aut salubrius est Ordine: eo Respub. censetur, eo exercitus & potissimum acies consistit, eo denique ipsa rerum universitas & hic mundi ornatus se commendat ac tuetur. Si arbores, si fructus & quicquid natura perficit, consideres: singula nongisi per quandam incrementorum seriem ad summam naturæ suæ pertingunt. Idem in formatione ingeniorum ad Jurisprudentiam: de hac enim agimus. Igitur simplex illa universorum titulorum saltem Codicis aut Digestorum, pictura & descriptio quædam rerum quibus hu-

mana societas ac communitas continetur, commodissima Isagoge erit: eà enim non præculti vix unius tituli Institutionum plenam notitiam nancisci queunt. Verbi gratia, Titulo secundo omnium fere origines contractuum Jurigentium adscribuntur: igitur jam nosse oportet, quid contractus, societas, depositum, quæque ibi recensentur: intempestiva quippe eorum istlic foret explicatio, abruptura instituti seriem intentionemque discentis. Adjungeretur interpretatio Institutionum, sed non alia quam Historica & Ætiologica: sive ordine earum contextum quis persequatur, sive rerum earundum capita (paragraphos intelligo) alia methodo disponar, faciliore eloquio, simulque rationibus illuminata. Secundæ deinceps curæ erunt, Interpretatio quam generalem appellamus, vel Codicis, vel Pandectarum illuminata methodo, eloquio, & causis, nec ultra; ideoque ubi Institutionibus insertos titulos ordo revolvat, brevi commemoratione tantum in compaginem operis recipiantur sine accuratiore expolitione. Hac enim ratione omnia ad facilitatem & ordo & brevitatis rediget: proindeque & tertia illa Interpretationis industria non quasi à fundamentis opus excitabit, sed tanquam supremam imponens manum, circa selectiores, ut dixi, leges versabitur, tractabitque potissimum quæstiones, quas vel antinomiarum scholæ, vel ambigui sententiarum legis fines foro pepererunt.

CAPUT XV.

Quomodo præstari possit, ut Jurisprudentiæ facultas non sit ancipitis usus, sed cum vera prudentiâ justitiæque connexa & indiscreta.

Sed ex omni interpretationum genere, nulla est salubrior, & ad institutum emendandi judicia aptior, quam quæ cujusque constitutionis rationes à perennibus illis æqui iniquique fontibus arcendo, Jurisprudentiam cum Justitia connexam indiscretamque præstat vel

26 De Causis corrupt. Judiciorum

ostendit: quæ sola veros Jureconsultos & in publicum salutares format; qui lites componere sciunt, excitare & fovere nolint. Talem enim Servium Sulpitium nobis Cicero descripsit: quem à Juris studio non peritiam modò, sed bonitatem traxisse, affirmat. Et quid mirerur, si ars æqui bonique bonos & æquos efficiat?

Ovid. lib. 3. de Art. Scilicet ingenium placidè mollior ab arte, Et studio mores convenienter eunt.

Illud mirandum magis, ex honestissimo studio tot prodire tabulas, litium incitabula, & turbamenta concordiz ac quietis: qui non modò sevitatem morum pervertant Jurisprudentiz usum, sed ab ea ultrò ad fraudes erudiri, aut certè armari videantur. Sed hujus tantæ & tam latè pervagatz luis non aliam dixerò causam, quàm primò quòd sine ullo defectu, etiam perverissima ingenia ad disciplinam æqui boni admittuntur, quæ necesse est quidquid acceperunt in similitudinem sui vertant. Nimirum cum Seneca universè dicam: *Quemadmodum stomachus morbo vitiatus, & colligens bilem, quoscumque accepit cibos mutat, & omne alimentum in causam doloris trahit: ita animus cæcus, quicquid illi commiseris, id onus suum & perniciem & occasioem miserie facit.* Deinde nocet, quòd Jurisprudentiz institutio sæpe magis ad disputandi argutias, & inde calumniandi artes, quàm ad æqui iniquique judicium dirigitur: magisque ad litigandum subtiliter, quàm inde decernendum prudenter, juvenus exerceatur. Quòd ferè accidit, cum sine præfidiis verè Philosophiz Jurisprudentia tractatur.

Enimverò Sulpitius ille ut tam laudabilem sinceræ Jurisprudentiz usum exhiberet, magnum in eam lumen intulerat artium honestissimarum. Enituit enim inter Oratores ejus ævi clarissimos; qui tum quidquid scientiz & artes utile prudentiz habent, in ornatum instructumque eloquentiz assuebant. At plerique justè injustique examen ad minutissimos quosdam & pervagatissi-

mos senficulos, & litteralia quædam ac ineptissima prologia revocant: inopià hæud dubiè & liberalioris doctrinz; eùm æqui iniquique distinctio ex universæ Sapientiz penetralibus arcessenda sit: atque eà demum institutionis formà obtineri possit, ne cavillatrix sit Jurisprudentia; etiam ea quæ vera sunt, simillimis mendacio probationibus obscurans. Idque inter rudes illos Interpretes non nemo quoque vidit & professus est. Adèd manifesta hujus sententiz utilitas est. Sed quid verbis opus est? Res ipsa clamat, quot erroribus interpretationem Juris pervertent qui eam ad Sapientiz decreta, non est, vera legum principia, non exegerunt. Nec querenda exempla, sed seligenda sunt. Titulus Codicis est: *Ne fidejussores dotium dentur*: arcaniore ratione ab ipso Imperatore inserta: *Ne causa perfidiz in connubio generetur.* An hanc rationem intellexisse videri possunt, qui fidejussorem ultro datum à marito obligari censuerunt? Non enim, inquirunt, id prohibetur, sed marito tantum remittitur. Er quomodo non videatur prohibuisse Lex, quòd contrarium fidei conjugali censet? quippe quæ non nisi mutua fiducia provocet ac sustineatur: ut Plutarchus in Præceptis connubialibus tradit. *Multi enim, inquit Seneca, fallere docuerunt, dum timent falli.* Nec minùs pulchrè Livius: *Vult sibi quisque credi: & habita fides ipsam plerumque obligat fidem.* Rursus, quò non deduxit hallucinatio principiorum eos, qui à lege prohibente inter conjuges donationem, interpretatione suà exmerunt maritum decrepitum conjugii juvenulæ largientem? Quæ enim species vel excogitari potest, quæ tam directà fronte incurrat in rationem prohibitionis? Id enim spectavit Legislator, ut solis animis, & gratuita fidei religione conjugalibus amor provocetur; non etiam pecunia conciliari videatur, ad instar meretriciz consuetudinis. At in specie excepta manifestè agi videtur, ut vernantis ævi avaritas senili libidini pretio mancipetur.

Similiter

Ferraz. in prax. tit. 16.

in lib. 2. tit. 11.

Ep. 3. lib. 22.

L. 3. ff. de Donat. inter vir. & uxor.

Similiter

Similiter plerique hallucinati sunt igno-
ratione altioris & è sapientiz fonte re-
perendi principii, unde in Legum San-
ctiones manârnt improbario captatoriz
institutionis; quâ testator heredem câ-
prat, illecebrâ hereditatis suz, eum ad
mutuam institutionem provocando:
*Titius qua ex parte me heredem scri-
pserit, ex ea mihi heres esto.* Etenim
quid tandem integrum impolutorumque
in negotiis humanis erit, si ultimam at-
que unicam iudicii morientium sincer-
itatem quoque corruerint avide spes
& improbas votorum? Falsò dixerit
Seneca: *Nunquam diligentius damas;
nunquam magis iudicia nostra torque-
mus, quàm mihi remotis utilitatibus,
solum ante oculos honestum stetit: tam
diu officiorum mali iudices, quamdiu
illa depravat spes ac metus. Nec quic-
quam curâ sanctiore componimus;
quàm testamentum.* Hæc qui perpe-
xerit, poteritne probare cum plerisque
Institutionem: *Titium heredem insti-
tuo, ut me vicissim instituat?* An mi-
nus in hac quàm superiore formula e-
minet intentio alternam eliciendi insti-
tutionem? aut minus manifestum est
vorum mortis institui; per quam ipsi
porius heres fiat testator? aut sinceriore
iudicio & affectu, quàm in specie præ-
cedenti, hic heres destinatur? Denique
si exactiùs ad honesti & officiorum re-
gulam expendissent vim atque ratio-
nem Senatusconsulti captationem
istam damnantis: an consensissent
Consuetudini aut Legi Municipali illud
fortè antiquatur? An etiam eidem
subiecissent Senatusconsulto muras
conjugum institutiones, vel legata,
iisdem Tabulis comprehensa? Quan-
tum enim remota sunt à fraude cap-
tationis iudicia, quæ mutuis affectibus
conspirant vel sinceri officii alterno ex-
emplo ad liberam benevolentiz vias
commoventur! Denique quanta igno-
ratione principii, valere exstant mut-
tuam institutionem captatoris, factam
à conscio & æmulatore captationis?
Etenim si captatoris dispositio infirma-
tur, quia non sincero iudicio, sed dolo-

fa aviditate heredem designat: quomo-
do eum ex animi sententia instituisse
vicissim videbitur, insecutus ad id spe
prædæ? Aut quid absurdius, quàm im-
probari captationis initium; probari
exemplum? Imò quid iniquius, quàm
hactenus infirmati captationem, ne
fraudi sit captatori; hactenus verò ju-
vari, ne successu improbi voti, & præ-
mio fraudis frustretur?

Denique cùm sæpius in Jure relatum
sit, abacti sceleris itam exililio tantum
plectendam esse: tamen Interpretes ca-
pitali pœnz locum esse censuerunt, si
scelus jam animatus erat; invecrà in le-
ges invitas peregrinâ distinctione: quâ
scilicet conciliarent sententiam Try-
phonini. Ait Lex: *Cicero in Oratione
pro Cluentio Avito scripsit, Milefiam
quandam mulierem, cùm esset in Asia,
quòd ab heredibus secundis acceptâ pec-
uniâ partum sibi medicamentis ipsa
abegisset, rei capitalis esse damnatam.
Sed si qua visceribus suis post di-
vortium, quòd prægnans fuit; vim in-
tulit, ne jam inimico marito filium
procrearet: ut temporali exilio coer-
ceatur; ab optimis Imperatoribus nos-
tris rescriptum est.* Qui responsum
hoc ad principia sua non exegerunt,
conviventibus oculis tanquam otiosum
transmiserunt; quòd Milefia illa à sub-
stituris ventri in ejus perniciem pecuniâ
fuerat corrupta: in posteriore verò spe-
cie mulier ad id incitata erat irâ in mari-
tum: ut verò ire furor crimen attehuat,
ita avaritiz ratiocinatio illud exasperat.
Illa impetu, hæc consilio deliquerat.
Deinde perniciosis exempli erat illa cum
substituris contentio de extinguendo
factu, quòd ad illos hereditas perveniret.
Apposuit Juvenalis:

--- Minor admiratio summis
*Debent monstris, quoties facis ira nocentem
Hunc sexum. Rabo jecur incendente feruntur
Præcipites.*

Sed de cotruptela per nummos addit:

*Hanc ego non sulerim qua comparat, &
scelus ingens*

Sana facit.

Sed quid hæc persequor diutius? In-

D 2 finitis

Lib. 4. de
Benef.
c. 11.

l. 70. ff.
de her.
inst.

l. 4. ff.
de Ex-
tracur.
l. 8. ff.
ad leg.
Cur. de
Sic.

l. 30. ff.
de Pan.

Juv. l.
6.

finiris quotidie exemplis edoceri possumus, quam in disciplina Juris late manet error aut ignoratio principii. Principia autem illa non minutis quibusdam & vulgatissimis pronuntiatis utique contineri, sed per omnes Philosophiæ partes pertinere, potissimumque ejus quæ naturæ humanæ penetralia aperit; indolis animorumque varietatem ac sensuum etiam arcana & ambigua quibusdam notis ac vestigiis distinguens; quæ turpium honestorumque exactiore discrimine, omnium regulas officiorum constituit; quæ denique ad pulcherrimum ordinem descripta Republica universa, omnem, publici imperii, judiciorumque & consiliorum ratione, prudentiam & artes complectitur. Videmus, quantum Oratori instrumentum artium clarissimarum Veteres assignarunt; nec dubitare poterimus, quid professio desideret Jureconsulti: cum in quibus causis disputantis Oratoria olim industria se ostendebat; in iisdem dijudicandis prudentia Jureconsulti hodie sese approbare debeat, propagatis jam latius hujus disciplinæ finibus, ut suo loco insinuabimus. Fabium audiamus in suo illo Oratore universæ apparatus Philosophiæ desiderantem: *Quæ* lib. 13. cap. 2. *inquit, cum sit in tres divisa partibus, Naturalem, Moralem, Rationalem: quæ tandem non est cum Oratoris opere conjuncta?* Sed particularim videamus, quanto magis Jureconsultus, quam Orator instructus eâ facultate esse debeat *Nam ut ordinem retrò agamus, de ultima illa, quæ tota versatur in verbis, nemo dubitaverit, & Proprietates vocis cujusque nosse, & Ambigua aperire, & Perplexa discernere, & de Falsis judicare, & colligere ac resolvere quæ velis Oratoris esse.* Sed an non meliori jure hæc ipsa Jureconsultis vindicavero? quorum circa verborum proprietatem diligentiam ipse Fabius prædicat. Quid idem lib. 7. cap. 7. *de Ambiguitate? Scripti, inquit, & voluntatis frequentissima inter Consultos quæstio est: & pars magna controversiæ Juris hinc pendet. Jam &*

perplexa distinguendi facultas; eui magis adesse debet, quam ei qui Antinomias,

Qui Juris nodos & Legum anigmata solvat?

Denique colligendi ex manifesto id quod dubium est solertia, an non peculiariter ad Jureconsultum pertinet? Ad quem enim alium Status causarum spectat, quem *Ratiocinativum* dicunt?

An quod semel Jus est, idem & se- Fab. lib. 7. cap. 9.

pius. Incesti damnata, & de saxo precipitata, viva repetitur. An quod in uno & in pluribus: qui duos uno tempore tyrannos occidit, duo præmia petit. An quod ante, & postea: Raptor profugit, raptus nupsit; reverso illo petit optionem. An quod in toto, idem in parte. Aratrum accipere pignori non licet; vomerem accepit. An quod in parte, idem in toto: lanas vendere Tarento non licet: oves vexit.

Sed porro camus cum Fabio: *Jam quidem pars illa Moralis, quæ dicitur Ethice, certè tota est Oratori accommodata. Nam in tanta causarum varietate, cum alia conjecturæ querantur, alia Finitionibus concludantur, alia Jure summoveantur, vel transferantur, alia colligantur, vel ipsa inter se concurrant, vel in diversam ambiguitate ducantur; nulla serè dici potest, cujus non parte in aliqua tractatus Equi & Boni reperiantur.*

Sed hæc ratio an non manifestè Jureconsulto adseribit omnes morales copias Philosophiæ? Quis enim meliore jure tractatum sibi vindicat Equi Bonique? Equum autem & Bonum ut Honesto continetur; ita ab illa quoque Philosophiæ parte examinatur, quam virtutis omnisque officii arbitram diximus. Hoc enim vult Fabius: *Quamquam* (verba ejus sunt) *Quæstio Juris omnis aut Verborum proprietate, aut Equi disputatione, aut voluntatis conjecturæ continetur; quorum pars ad Rationalem* (Logicam intelligit) *pars ad Moralem tractatum redundat: eminere tamen ac quasi principatum tenere tractatum Equitatis; permixtum quippe reliquis controversiarum*

rum generibus. Nam verborum pro-
 prietatem ut voluntas moderetur, &
 quitas præscribit: eaque ipsa ad con-
 jiciendam voluntatem plurimum valet;
 quippe quæ cum naturæ impetu ferat-
 ur ad id quod rectum est honestumque,
 id voluisse quemque ferè præsumimus,
 quod debuit. Unde quemadmodum æ-
 quitas reliquis dominatur: ita quoque
 ea principia potissima sunt, quæ ex mo-
 rali scientia fluunt: quam *totam* (inquit
 Fabius) *complectitur Naturalis Phi-*
losophia: nimirum quod principiis eam
 suis fundet contineatque. Hoc igitur
 modo Jurisprudentiæ institutio si diri-
 gatur, non erit ambigua, ut sic dicam,
 iudei; quæ æquè in malitiæ, quàm pru-
 dentis partes propendeat, prout hinc
 vel inde major merces invitaverit; sed
 fidè & æternâ societate cum justitia
 conspirabit & virtute: hujus sequetur
 signa, ab hujus partibus stabit; & opti-
 mis geri auspiciis exultimabit, quæ il-
 lius dirigentur imperio. Illud admo-
 nendum est, non nimis rigidè in Jure
 omnia ad severissimam virtutis nor-
 mam etiæ exigenda, sed pleraque ad
 popularem illam justitiam referenda.
 Enimverò contingit interim, aliud Ho-
 nestum videri, aliud Justum, & præ-
 valere illud debere, Philosophis quidem
 viderur, nominarim Hippodamo
 Pythagoræ: aliter ferè Jureconsultis,
 nisi quod Papinianus interim animo-
 sius indulget præstantissimæ indolis; quæ
 omnia ad generosum illud Honestum
 revocando. Exempli loco: *Ad tempus*
ordine motos ex crimine, quod igno-
miniam importat, in perpetuum remo-
vendum, scribit: quia sententiæ impedi-
 mento cessante, adhuc infamia hono-
 rari obstat; cujus nempe templum de-
 decorosis occludit religio honestatis.
 Sed contra Ulpianus sentit: *Neque e-*
nim, inquit, *exaggeranda fuit senten-*
tia, quæ modum interditioni fecerat.
 Id enim specialis Justitiæ exigat: quia
 sententia non tantum contra damna-
 tum, sed & pro ipso valere debet. Idque
 & Imperatorio rescripto stabilitur, A-
 deoque ipse Papinianus rationem pro-

ximè dictam secutus est, sed circa eum
 cui advocacione interdictionem ad tem-
 pus, *Ne pœna tempore determinata*, l. 8. ff. de pœn.
contra sententiæ fidem ulterius porri-
gatur. Sed & idem Papinianus respon-
 sum suum quod universæ justitiæ ra-
 tione exstruxerat, aliquando ad nor-
 mam specialis justitiæ reconcinnavit.
 Responderat nimirum, non competere
 actionem venditori, si pactum non
 servasset emptor de mancipio extra Ita-
 liam exportando, pœnæ causâ: diver-
 sum esse, si in favorem servi cautum id
 fuisset: quia *beneficio affici hominem*, l. 7. de ser. v. pœn.
interfit hominis. At in altero casu re-
 pugnant honestati eam interpretationem,
 qua *interesse cujusquam censetur*,
quod animo servientis satisfactum
non esset. Sed in contrariam Sabini sen-
 tentiam tandem concessit: existiman-
 tis, idèd dandam esse actionem, quod
 contemplatione talis pacti, minoris
 servus vcnisset. Exactiorem officii re-
 gulam secutæ leges antiquæ, infirma-
 bant legata quæ pœnæ causâ relinque-
 rentur: quia abirent ad rectitudine be-
 neficii: cujus duo probabiles fontes
 (Valerii sensu) Beneficentia, & Juri-
 dicitum. Illa verò non legatarij charitate,
 sed odio heredis adscribi videbantur:
 nec tam quod dignum hoc honore il-
 lum testator censet, quam quod hunc
 indignum, voluntati ejus non obtem-
 perantem. Sed Justinianus hoc abro-
 gavit, Specialem illam, haud dubiè
 justitiam intuitus: quæ convenienter
 libertati concessit ultimis judiciis, ser-
 vari jubet legem quam rei suæ testator
 dixit; dummodo vacet manifestâ tur-
 pitudine; coërcendi hæc dem jactura
 totius hereditatis, vel parte alteri re-
 dendæ si non paruerit alicui turpi man-
 dato. Itaque Jurisprudentiæ præcepta
 quidem sua exigat ad normam decre-
 torum sapientis, sic tamen, ut con-
 tenta fere sit mediocritate officiorum:
 sæpiusque ad specialis, quam Univer-
 salis justitiæ regulam se moderetur:
 sed tanta cum ratione, ut ea constare
 & liquere non possit, nisi ex collatione
 utriusque.

apud
 Stoba.
 serm.
 43.

l. 5. ff.
 de De-
 aurion.

l. un. C.
 de In-
 fam. l.
 3. §. 1.
 ff. de
 Decur.

l. 1. C.
 de his
 qui in
 edict.

arg. l.
 2. ff. de
 his quæ
 pœn.

l. un.
 C. ord.

30 De Causis corrupt. Judiciorum

CAPUT XVI.

Reliqua ad docendi rationem pertinentia pertractantur. De multiplici fructu methodi supra monstrata. De veteribus & recentioribus Interpretibus. Jus publicum seorsim & cum cura docendum esse.

ATque hanc ego consultissimam docendæ discendæque Jurisprudentiæ rationem existimo: qua & tardiora ingenia excitentur, & flagrantium animorum cupiditas descendendi dirigitur, ne se impediatur: ut Seneca ait.

Hac ratione docendi artificiosa, non fortuita & vaga, totius Jurisprudentiæ vis & majestas comprehendetur, & quidem rato ordine: *Nec enim passim carpenda sunt, nec avidè irradenda universa.* Id quod aliis tali methodo destitutus contingit, qui partes tantum

& summa decerpunt, nec in altum descendunt. Historica interpretatio, amoenitate sua conciliabit animos & præparabit; Ætiologica, interiore sanctioreque doctrina ad finem suum Jus dirigit, & cum prudentia ac justitia sociabit; Pragmatica & forensis, usum fructumque legum ostendit; Analogica, excitabit ingenia subtilitate sua. Universalis interpretatio formam operis futuri describit. Generalis ipsam structuræ molem efficit; quam specialis consummat & instruit, ad ornatum pariter & usum Sic Jurisprudentia ex æquo jucunda, honesta, & fructuosa efficitur: his laborum gradibus, id quod

Seneca præscribit, *onus viribus aptabitur*, & paulatim laxabitur animus ad ampliora recipienda. Distributis quoque hac ratione docendi munis, commodius singuli iis admovebuntur, ad quæ propitio naturæ vel industriæ impetu magis apti: namque historica interpretatio Jureconsultum desiderat litterarum & antiquitatis notitiâ egregiè cultum; Ætiologica, præcipuè studiis sapientiæ imbutum; Pragmatica denique & forensis, usu forensiumque exercitatum. Denique hujus me-

thodi beneficio, fines suos disciplina Jurisprudentiæ habebit: cum docendi ratio ab arte semota, infinitate quædam vagetur. Idque Cicero de pricis Jureconsultis scripsit: eos ignoratione docendi sæpe quod positum est in una cognitione, id in infinita dispartiri. Enimverò ut rectè Plutarchus ingenium non ut vas aliquid impleri, desiderat; sed magis ut rudis materia conformari. Nam ut Boethius:

Latus profecto semen introrsus veri, Quod excitatur venulante doctrina.

nimirum cultu eruditionis fovendum & producendum est. Imò ipsa doctrina instar seminum est: quæ multum efficiunt, licet angusta sint, tantum idonea mens rapiat illa, & in se trahat. *Multa invicem & ipsa generabit; & plus reddet, quam acceperit.* Idque ego artificiæ institutionis virtuti vindico: qua destituti majorum nostrorum ævo Interpretes, immensa illa & incondita commentariorum mole Jurisprudentiam obruerunt. Quod si quis interroget, quid de illis sentiam; & an recentiores præponam, cum Seneca dicam: *Multum egerunt qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt: suspicendi tamen sunt, & ritu deorum colendi.* Certè in Historica & Ætiologica interpretatione deficiunt, vitio rudioris genii; qui seculo illo eas afflixerat artes, sine quibus illæ interpretationis partes impleri non possunt: sed diligentiam illorum summam demonstrat Analogica; (etsi & hæc à recentioribus magis exulta.) Jam & in Pragmatica legum interpretatione accurati: sed neque hæc sincera undique effe potuit, prioribus partibus vitiatas: deinde modum non tenuerunt. Iterum cum Seneca dicam; *opinionum veterum parum exactas esse, & rudes. Nova omnia erant primò tentantibus; post eadem illa limata sunt, & si quid inventum est, illis nihilominus referri debet acceptum.* Addit: *In omni negotio longè semper à perfecto fuere principia. Quid ergo? ait Seneca: Non ibo per priorum vestigia? Ego verò utar*